
Pareiškėjų tyrimo (2010 m.) apžvalga 

 

Galimų pareiškėjų žinios apie Europos Sąjungos paramą 

 Apie Lietuvai skiriamą ES paramą žino visi apklausti potencialūs pareiškėjai. 71% iš jų – yra daug apie 
tai girdėję. Geriausiai apie ES paramą informuotos valstybės ir savivaldybės institucijos, mažiausiai – 

viešosios įstaigos ir nevyriausybinės organizacijos. 

 Lyginant su pernai metais išaugo privačių įmonių, tik kažką girdėjusių apie Lietuvai skiriamą ES 

paramą, dalis (2010 m.: 34%; 2009 m.: 21%). 

 Apie naują 2007 – 2013m. ES paramos Lietuvai etapą žino 90% apklaustų potencialių pareiškėjų. 

Lyginant su 2009 metų apklausos duomenimis, 2010 metais apie naują ES paramos Lietuvai etapą 
žinančių potencialių pareiškėjų dalis nepakito. 

 Apie 2007-2013 metų ES paramos Lietuvai etapą informuotų pareiškėjų skirtingų paramos veiksmų 
programų žinomumas skiriasi. Geriausiai yra žinoma Ekonomikos augimo skatinimo veiksmų programa 

(86%), prasčiausiai – Sanglaudos skatinimo veiksmų programa (64%). Žmogiškųjų išteklių plėtros 
veiksmų programą žino 8 iš 10 potencialių pareiškėjų. 

Geriausiai visas veiksmų programas žino valstybės ir savivaldybės įstaigos. 

Lyginant duomenis su pernai metų apklausos rezultatais labiausiai išaugo Ekonomikos augimo 

skatinimo veiksmų programos žinomumas tarp privačių įmonių (2010 m.: 87%; 2009 m.: 78%). 

Informavimas apie ES paramą 

 95% potencialių pareiškėjų atkreipia dėmesį į žiniasklaidoje pateikiamą informaciją apie ES paramą. 
Penktadalis pareiškėjų (18%) visada atkreipia dėmesį į bet kokią informaciją apie ES paramą, o dar 

pusė pareiškėjų (50%) atkreipia dėmesį į minėtą informaciją ir, jei ji juos sudomina, domisi išsamiau. 

Lyginant paramos gavėjų ir pareiškėjų tyrimų duomenis, paramos gavėjai dažniau nei potencialūs 

pareiškėjai atkreipia dėmesį į informaciją apie ES paramą ir, jei ji sudomina, domisi apie tai plačiau.  

 Daugumai (86%) potencialių pareiškėjų administruojančių institucijų teikiama informacija yra aktuali, 

dar 70% respondentų mano, jog ji yra objektyvi. 

Lyginant paramos gavėjų ir pareiškėjų tyrimų duomenis, teikiamą informaciją įvairiais jos kokybės 

aspektais paramos gavėjai linkę vertinti geriau nei potencialūs pareiškėjai. 

Du trečdaliai (67%) potencialių pareiškėjų pritaria nuomonei, kad specializuota informacija apie ES 

paramą turėtų būti publikuojama plačiajai visuomenei skirtoje žiniasklaidoje. 

 Apie finansų inžinerijos priemones yra informuoti 78% potencialių pareiškėjų. 

Informacija, apsisprendžiant ar naudotis ES parama  

 Naudingiausia informacija, apsisprendžiant, ar naudotis ES parama, būtų paramą administruojančių 
institucijų teikiama informacija (62%) bei neformalūs pokalbiai su pažįstamais ir kolegomis, 

pasinaudojusiais ES parama (46%). 

Lyginant paramos gavėjų ir pareiškėjų tyrimų duomenis, tiek potencialiems pareiškėjams, tiek 

paramos gavėjams naudingiausia informacija apsisprendžiant, ar naudotis ES parama, atrodo paramą 
administruojančių institucijų teikiama informacija bei neformalūs pokalbiai. 

Priimant sprendimą, ar naudotis ES parama, paramos gavėjai dažniau nei potencialūs pareiškėjai 

nurodė nejautę informacijos trūkumo (pareiškėjai: 33%; paramos gavėjai: 40%), o pareiškėjai 
dažniau nei paramos gavėjai pristigo objektyvių įmonės ar organizacijos veiklos srities specialistų, 

ekspertų komentarų (pareiškėjai: 18%; paramos gavėjai: 11%). 



Informacijos apsisprendžiant, ar pasinaudoti ES parama dažniausiai pakanka privačioms įmonėms 
(36%). Viešosioms įstaigoms, nevyriausybinėms organizacijoms ar valstybės ir savivaldybės 

institucijoms, dažniausiai stinga objektyvių parama jau besinaudojančių įmonių ar institucijų 
pasidalinimo turima patirtimi (atitinkamai 40% ir 37%). 

 Parama pasinaudojusių įmonių, verslininkų pasakojimus apie pasiektus rezultatus, turimą naudą 
žiniasklaidoje matė arba girdėjo dauguma potencialių pareiškėjų (84%). „Sėkmės istorijas“ dažniau 

pastebėjo valstybės ar savivaldybės įstaigų atstovai, tuo tarpu rečiau į jas dėmesį atkreipė viešųjų 

įstaigų ar nevyriausybinių organizacijų atstovai. 

 

Įmonių/ institucijų aktyvumas, teikiant paraiškas ES struktūrinių fondų paramai gauti 

 56% potencialių pareiškėjų jau yra rengę paraiškas paramai gauti. 45% potencialių pareiškėjų yra 
gavę ES paramą. 

 57% potencialių pareiškėjų ateityje ketina teikti paraiškas ES paramai gauti. Paraiškas ES paramai 

gauti dažniau ketina teikti valstybės ir savivaldybės įstaigos.  

 Dauguma potencialių pareiškėjų ketina teikti paraiškas pagal Ekonomikos augimo (45%) bei 
Žmogiškųjų išteklių plėtros (38%) veiksmų programas. 

Lyginant 2009 ir 2010 metų tyrimų duomenis,  tarp šiais metais apklaustų potencialių pareiškėjų yra 

daugiau įmonių ir įstaigų, ketinančių teikti paraiškas pagal Ekonomikos augimo veiksmų programą 
(2010 m.: 45%; 2009 m.: 32%), tačiau mažiau paraiškas teikti ketinančių pagal Žmoniškųjų išteklių 

plėtros programą (2010 m.: 38%; 2009 m.: 62%). 

 

Paramos skirstymo skaidrumo vertinimas  

 Daugiau nei pusė potencialių pareiškėjų mano, kad ES SF parama skirstoma skaidriai (60%).  

Lyginant paramos gavėjų ir pareiškėjų tyrimų duomenis, paramos gavėjai labiau nei potencialūs 

pareiškėjai linkę tikėti, jog parama skirstoma skaidriai (pareiškėjai: 60%; paramos gavėjai: 84%). 

 


